
Obsah 57. ročníku (rok 2021)

Fejetony
Bednaříková, Jarmila: Hra se zimním sluncem   1  3
Bednaříková, Jarmila: Šperkovnice trávy   2  3
Bednaříková, Jarmila: Ptáček drkáček   3  3
Bednaříková, Jarmila: Snad trocha poezie nikoho nezabije   4  3
Bednaříková, Jarmila: Hradisko   5  3
Bednaříková, Jarmila: Piju   6  3

Historie
Gruber, Petr: Zapomenuté letiště   1  4–5
Macková, Marie: Pivečkovi a jejich firma ve Slavičíně   1  6–7
Bartošíková, Alena: Tragický válečný příběh rodiny Sedlačíkovy   1   10–11
Gruber, Petr: Byl jednou jeden pomník   1   12
Petrášová, Brigita: Zachraňme společně vojenská pietní místa!   1   16
Lyčka, Daniel: Snaha Jana I. Josefa knížete z Lichtenštejna o odkoupení mikulovského panství   2  
4–5
Petrásek, Václav: Židé v Bořeticích   2  7
Doskočil, Leoš: Historie zapomenutého kláštera v Tvrdonicích   2  8–9
Futák, Peter – Peša, Jiří: Tragická smrt Eduarda Karla hraběte Lamberka   2  10
Semela, Marek: Jak se do slavičínského zámku dostal hodnotný reliéf Madony   2  12–13
Kober, Karel: Břeclavská stopa v německém Abwehru   3  4–5
Ondrejka, Tomáš: Záhada košatého stromu na obřadní síni židovského hřbitova v Břeclavi   3  5
Svoboda, Miroslav: Poslední tažení generála Essena a Veselí nad Moravou   3  6–7
Futák, Peter: Hodonín za vlády Jagellonců – z královského města městem poddanským   3  8–9
Jančář, Radovan: Před sto lety vznikla uherskohradišťská knihovna   3  10
Gruber, Petr: Hodonínský cukrovar   4  5
Doskočil, Leoš: Socha sv. Jana Nepomuckého v Tvrdonicích   5  5
Futák, Peter: Založení Uherského Hradiště   5  6–7
Ondrejka, Tomáš – Vojta, Milan: Břeclavští hasiči v letech 1875–1918   5  8–9
Rajchl, Rostislav: 60 let brodské hvězdárny a planetária   5  18–19
Kordiovský, Emil: Nová hranice po obsazení Břeclavi a okolí před 2. světovou válkou   6  4–5
Bařinová, Irena: „Cyklon“ roku 1890 na Slovácku   6  5
Rucká, Galina – Sýkorová, Hana: Zábava v prvorepublikovém a protektorátním Hodoníně   6  6
Doskočil, Leoš: Zrušení rorátů jako protipožární opatření  6   7
Kober, Karel: Krvavá volba stárků v Charvátské Nové Vsi   6  8–9

Muzea
Urbančík, Vojtěch: Muzeum železnice Břeclav   5  4–5



Ze starých časů; nářečí
Sečka, František: Poválečná družba škol v Radějově a Chvojnici   1   5
Rybnikář, František: Hrabě, služka a poklasný   1   7
Bařinová, Irena: Ratíškovická etuda   1   13
Hrdý, Miloslav: Jak jsme se dříve bavívali – hra s nožem   1   22–23
Turek, Milan: Ve stínu internačního tábora   1  5
Kučera, František: Jak jsme se dříve bavívali – Krvavý dědek   2   15
Urbančík, Vojtěch: O ohumnéj slépce   3  17
Kotaishová, Jana: Dětství na ulici   4  23
Veselá-Dufková, Jarka: Léto a podzim na dědině očima dítěte   4  24
Hrdý, Miloslav: Roráty v Huštěnovicích   6  10
Michalica, Cyril: Válečná zima   6  10–11

Lidé a osobnosti
ante: Zapomenutý autor z Týnce (o Františku Jančálkovi)   1   8
Zlínský, Antonín: Stanislav Vavřínek – povolání dirigent   1   9
Všetička, František: Zotvírán větrem do všech stran (o Miroslavu Kapinusovi)  1   17
Schulz, František: Vítězný verbíř z Podluží (o Marku Salayovi)   2  9
Mička, Antonín: Uplynulo 100 let od narození Marušky Kudeříkové   2  11
Císaríková, Klára: Ohlédnutí za Marynou Úlehlovou   2   25
ante: Josef Blažek Pavlovický – 150 let od narození   3  22
Foltýn, Pavel: Nežít nadarmo – Josef Korejz Blatinský   4  18–19
Habartová, Romana: Malířská tvorba Josefa Korejze Blatinského   4  19
Potyka, Miroslav: Otakar Horký – muzikant, scenárista, dramaturg a básník   4  21
Kordiovský, Emil: Vlastenec Ignát Wurm   5  10
Matela, Matěj: Zlatohorský lesmistr Josef Smetaczek pocházel z Veselí nad Moravou   5  11
Břečka, Jan: Pavel Svoboda – vítěz nad smrtí   5  12
Lyčka, Daniel: Jan I. Josef kníže z Lichtenštejna jako mecenáš a osobnost   6  11
Schulz, František: Před sto lety se narodil Jožka Horčička-Šífar   6  15

Návraty
Damborský, Oldřich: Zpověď starého vinaře   1   8–9
Damborský, Oldřich: Koštýř   3  22

Nekrology
Šulák, František: Za Janem Beranem   1   11
ante: Za operní pěvkyní Libuší Domanínskou   2   16
Frolcová, Milada: Odešel Tomáš Měšťánek   2   17
vur: Veterán od Tobruku a Dunkerque (o Bernardu Papánkovi – Benjaminu Palgim)  2   18
Jilík, Jiří: Odešel jediný horňácký vyšívač (o Antonínu Vrbovi st.)  3  7
Zachodil, Milan: Už je pozdě, šohajku můj, už se musíš rozlúčit (o Jaroslavu Vinklárkovi)  3  9



Bretfeldová, Helena: Umlkl hlas Vlasty Grycové, zpěvačky ze Strání   5  22–23
Zachodil, Milan: Ohlédnutí za skladatelem Josefem Konečným   5  23
Potyka, Miroslav: Dozněly housle Luboše Málka...   6  7
Potyka, Miroslav: Osiřela paleta Karla Beneše...   6  9

Rozhovory
Lišková, Tereza: Petra Hřebíčková: V Hodoníně mám svá místa, která mě vždycky umí vtáhnout do
minulosti   1   18–19
Lišková, Tereza: Josef Kubáník: Pro Hradiště neopouštím? Protože ho mám prostě rád   3  24–25
Lišková, Tereza: Jiří Mach: Su Podlužák a dycky budu   5  20–21

Architektura
Krátký, Petr: Koryčanská kaple – kdy a kým byla postavena?   1   14–15
Motyčka, Martin: Kaple Nejsvětější Trojice v Moravanech   1   34
Káňová, Alena: Ferdinand Rossak a historie jeho břeclavské vily   2  6–7
Motyčka, Martin: Kostel sv. Anny ve Zlechově   2   34
Motyčka, Martin: Kaple Nanebevzetí Panny Marie v Biskupicích   3  34
Filip, Aleš: Vídeň, Brno, Zaječí: tři kostely architekta Augusta Kirsteina   4  20–21
Motyčka, Martin: Kostel sv. Martina ve Starém Poddvorově   4  34
Motyčka, Martin: Kostel sv. Martina v Kozojídkách   5  34

75 let existence Malovaného kraje
Uher, Josef Jožulka: První setkání s Fanošem Mikuleckým a Malovaným krajem   1   15
Unger, Josef: Vzpomínky z redakční rady Malovaného kraje   4  11
Krist, Jan: K jubileu časopisu Malovaný kraj   4  12–13
Kovářík, Jaroslav: Malovánek má 75. Pár osobních vzpomínek k výročí Malovaného kraje   6  16–
17
Motyčka, Martin: Kaple sv. Martina v Kozojídkách   6  32

Národopis
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 72. (o Marii Šebestové)   1   20–21
Habartová, Romana: Burčákové půlkulaté jubileum... 1   22
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Hlučánek a jeho následovníci   1   24–25
Císaríková, Klára: Pozapomenuté písně. U Betléma na salašu   1   26
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 73. (o Jarmile Kraváčkové)  2   20–21
Potyka, Miroslav: 65 let Kopaničárských slavností ve Starém Hrozenkově   2   22–23
Habartová, Romana: Pětašedesátiletá kráska jménem Dolina   2   24–25
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Duběnka   2   26
Císaríková, Klára: Pozapomenuté písně. Před Vánoci ten týdeň   2   27
Káňová, Alena: Uchýtání bran   3  13



Tarcalová, Ludmila: Tradiční ukládání a uchovávání potravin na Uherskohradišťsku   3  14–15
Jančář, Josef: Slovač Uherské Hradiště (1936–2007)  3   16–17
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 74. (o Ludmile Strakové)   3  20–21
Císaríková, Klára: Pozapomenuté písně. Ten milotský zámek   3  26
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Světlovánek   3  27
Synek, František: Studánka hodnot: stoletý Slovácký rok v Kyjově   4  6–7
Jančář, Josef: Národní ústav lidové kultury ve Strážnici   4  8–9
Martinková, Zuzana: Ach, kraj beze stínu!   4  9
Tarcalová, Ludmila: Tradiční formy nošení a převážení potravin, krmiva a úrody na 
Uherskohradišťsku   4  10–11
Vyskočilová, Alžběta: Tradice modrotisku ve Strážnici: historie rodinné dílny Jochových   4  14–15
Malinová, Dagmar – Klanicová, Evženie – Horák, Igor: 20 let Old Stars Břeclav   4  15
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 75. (o Ivetě Popelkové)  4  16–17
Císaríková, Klára: Pozapomenuté písně. Skoro ráno na svitání   4  26
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Lipinka   4  27
Schulz, František: Hodová mája   5  13
Vyskočilová, Alžběta: Tradice modrotisku ve Strážnici: motivy uplatňované v dílně Jochových   5  
14–15
Habartová, Romana: Slavící Olšava bystře plynoucí...  5  15
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 76. (o Miladě Taťákové)  5  16–17
Gronská, Lenka: Strážnické hodové právo   5  19
Císaríková, Klára: Pozapomenuté písně. A já su syneček vrchního pána   5  26
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Salajenka   5  27
Vyskočilová, Alžběta: Tradice modrotisku ve Strážnici: barvení a potiskování látek v dílně 
Jochových – nově i tradičně   6  12–13
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 77. (o Anně Řezáčové)  6  14–15
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Veličánek   6  22
Císaríková, Klára: Pozapomenuté písně. Husička divoká letěla zvysoka   6  23
kana: Folklorní život v obcích Lednicko-valtického areálu   6  27

Slovácká kuchyně
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Zimní jáhlová kaše s jablky a skořicí   1   23
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Velikonoční mazanečky s povidly   2   21
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Smažená kosmatice v těstíčku   3  21
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Koláče s hruškovými povidly   4  17
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Mirabelková marmeláda s mateřídouškou   5
24
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Zimní pečený ovocný čaj s rumem   6  13

Turistika
Lyčka, Daniel: Nový turistický cíl Lednicko-valtického areálu!   4  22–23



Zamyšlení
Urbančík, Vojtěch: Moravské Toskánsko?   1   25
Bartošíková, Alena: Postřehy od nás i odjinud   2  13

Výtvarné umění
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Řezbář Josef Indra z Velkých Bílovic   1   27
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Řezbář Roman Škodík z Dubňan   2   30
Křivánek, Karel: Ždánický keramik Jaroslav Homola   3  23
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Řezbář Karel Grandič z Poštorné   4  25
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Řezbář František Zelinka z Mikulova   5  25
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Miroslav Srostlík Moravský, řezbář ze Stříbrnic   6 
26

Jubilea
Koukal, Milan: Muzikantský všeuměl Jan Slabák jubiluje   2   19
Ondrušová, Vlasta: Devadesátiny nestora české etnologie Josefa Jančáře   3  11
Slinták, Petr: Bilance moravského patriota (o Jiřím Plockovi)   4  4  
Kocábová, Darja – Geršic, Miroslav: A život jde dál... (o Ludislavě Šulákové)  4  4
Schulz, František: Folklorista František Kašník devadesátiletý   5  7
Potyka, Miroslav: Jan Vančura oslavil pětadevadesátiny   5  22

Poezie
Dobšíček, Pavel: Rodný kraj   3  18
Křivánek, Karel: Dnes   3  18
Janas, Zdeněk: Možná   3  18
Bystřický, Vladimír: Dědictví   3  18
Hrdý, Miloslav: Boží muka   3  18
Damborský, Oldřich: Čtyři jarní haiku   3  18
Stránský, Michal: Vedra u Moravy   3  19
Vratislavská, Ester: Louka   3  19
Ingrová, Anna: Vítání jara   3  19
Míšek, Jaroslav: Pramen poezie   3  19
Hrdý, Miloslav: Nad lukami s vonícím senem   3  19
Michalica, Cyril: Ten čas   3  19
Janas, Zdeněk: Autoportrét   6  18
Jurkovičová, Miloslava: Kéž by šel vrátit čas   6  18
Pavlík, Josef: Hon   6  18
Křivánek, Karel: Ptám se mlčky svých blízkých   6  18
Stránský, Michal: Drápek   6  18
Zachodil, Milan: Podzimní rozjímání   6  18
Hrdý, Miloslav: O Dušičkách na hřbitově   6  19



Pavlík, Josef: V podzimním dnu   6  19
Klíčník, Richard: Martinská   6  19
Popelka, Jan: Vánoční stromeček   6  19
Nenička, Dušan: Sbohem městu   6  19
Damborský, Oldřich: Zase vinobraní   6  19

Archeologie
Šimík, Jakub: Vysoká zahrada u Dolních Věstonic   2  14–15
Unger, Josef: Kdo byl muž z hrobu č. 23 v mušovském kostele sv. Leonarda?   3  12–13 
Dresler, Petr: Runy na břeclavském katastru   6  20–21

Příroda
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Srdnatý zápasník   1   28
Sladký, Jiří: Moravská Sahara novýma očima   1   29
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Není smraďoch jako smraďoch!   2   28
Sladký, Jiří: Za duby a ptáky   2   29
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Známý neznámý   3  28
Sladký, Jiří: Doubrava bez dubů   3  29
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Včela v rouše čmeláčím   4  28
Sladký, Jiří: Bzenecká Doubrava podruhé – ani po požáru skoro nic nového   4  29
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Živá fosilie   5  28
Sladký, Jiří: Kamenná srdce Maršavy   5  29
Sladký, Jiří: Voštiny a tafoni   6  24
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Vrtulová invaze   6  25

Knihy, CD, DVD
vur: RegioM 2019   1   30
Motalíková, Marie: Kluci z Lapače   1   30
ante: Osmisetleté Popovice   1   30
vur: V koželužské zástěře   1   31
HaT: Zlínský kraj v lidové písni II. Okres Zlín   1   31
Zachodil, Milan: Naše dechovka   2   31
Slinták, Petr: Primáš ze Žítkovéj   2   31
vur: Katalog „příhraničních“ výtvarníků   3  31
vur: Za letitými stromy   3  31
vur: Tradice a lidová kultura v Hluku   4  30
Jilík, Jiří: Obec Topolná má slovník svého nářečí   4  30
vur: Zemřít dvakrát   5  30
Bednaříková, Jarmila: Škola života   5  30
Smyčka, Karel: Pocta strážnickému malíři   6  28
vur: Ptactvo Břeclavi   6  28



her: Z listů památníku   6  28
Kux Jan: Naléhavý dvojhlas havranů   6  29

Rozmanitosti
Michalica, Cyril: Něco ke Svatováclavskému chorálu   1   21
Kalendář akcí   1   31
Zrcadlo místního a regionálního tisku   1   32
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   1   33
Loňské Vánoce   1   33
Redakční sdělení (Soutěžní otázka)  1    33
Uher, Josef Jožulka: Opět k Svatováclavskému chorálu – omluva i poděkování   2   15
Kalendář akcí   2   31
Zrcadlo místního a regionálního tisku   2   32
Z dopisů čtenářů   2   32
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   2   33
zl: Ani fašank nebyl...   2   33
Redakční sdělení (Soutěžní otázka)   2   33
Zámečník, Roman: 25 let na Seznamu světového dědictví – Lednicko-valtický areál   3  30
Kalendář akcí   3  31
Zrcadlo místního a regionálního tisku   3  32
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   3  33
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Krátce z redakce, Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz) 
3  33–34
ante: Dvě nové známky ze Slovácka   4  30
Kalendář akcí   4  31
Hodonínské Svatovavřinecké slavnosti   4  31
Nešporová, Zuzana: Letohrádek Belveder rozkvetl do krásy   4  31
Zrcadlo místního a regionálního tisku   4  32
Bohun, Pavel: Papežův přílet připomíná na Slovácku obelisk   4  32
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   4  33
Stalo se v regionu   4  33
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Z počátků Malovaného kraje)   4  33–34
vur: Soukromá kaple v Čejči   5  9
Mička, Antonín: V Kozojídkách se vzpomínalo i oslavovalo   5  17
Halíčková, Ludmila: Zvonička v Hroznové Lhotě   5  24
red: Ceny Jože Plečnika zamířily na Uherskohradišťsko   5  30
Kalendář akcí   5  31
Kneisl, Jaroslav: Malovaný kraj na vlnách Českého rozhlasu   5  31
Zrcadlo místního a regionálního tisku   5  32
Slovácko a film v minulosti   5  32
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   5  33
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, O Malovaném kraji na Malovaném kraji)   5  33
Drahošová, Viera: 30 rokov časopisu Záhorie   6  16



Bartošíková, Alena: Na Rasové U vrtule   6  17
Čupa, Petr: Letošní výročí spojená s Lednicko-valtickým areálem   6  21
mp: Kunovická knihovna nese jméno Fanka Jilíka   6  27
Kalendář akcí   6  29
Hodonínský Vánoční jarmark   6  29
Redakční sdělení (Vánoční dárek!, Soutěžní otázka, Chcete novou knihu o Břeclavi, Bezplatná 
inzerce)   6  29–32
Zrcadlo místního a regionálního tisku   6  30
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   6  31


	Obsah 57. ročníku (rok 2021)
	Fejetony
	Historie
	Muzea
	Ze starých časů; nářečí
	Lidé a osobnosti
	Návraty
	Nekrology
	Rozhovory
	Architektura
	75 let existence Malovaného kraje
	Národopis
	Slovácká kuchyně
	Turistika
	Zamyšlení
	Výtvarné umění
	Jubilea
	Poezie
	Archeologie
	Příroda
	Knihy, CD, DVD
	Rozmanitosti


